
DATOS DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN ELECTRÓNICA

CONSEJERÍA/ORGANISMO CONTRATANTE: Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León

CÓDIGO EXPEDIENTE: A2020/001115 TIPO CONTRATO: Servicios

TÍTULO EXPEDIENTE: Servicios para la Realización del Vuelo Lidar para la obtención de Información
Altimetrica en Castilla y León, Cuadrante Noroeste

OBJETO DEL CONTRATO: La realización del vuelo LIDAR para la obtención de información  altimétrica
en castilla y león del cuadrante noroeste.

TIPO DE TRAMITACIÓN: Ordinaria PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:
Procedimiento abierto

TRAMITACIÓN ECONÓMICA: Normal

UNIDAD PROMOTORA: Subdirección de Infraestructura Agraria

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD: El Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León, (ITACyL en 
adelante) en colaboración con el Instituto Geográfico Nacional (IGN en  adelante) y con la Consejería de
Fomento y Medio Ambiente de Castilla y  León (CFMA en adelante) ha formalizado un convenio de
colaboración para  la obtención del LIDAR de toda la superficie de Castilla y León entre  2018 y 2020.
El IGN Licitará todos los contratos necesarios para obtener el LIDAR de  los cuadrantes NE, SE y SW y por
otro lado el ITACYL en colaboración  económica con la Consejería de Fomento y Medio Ambiente (CFMA)
licitará  el contrato para la obtención del LIDAR del cuadrante NW.
Este convenio suscrito entre los 3 organismos antes mencionados se  establece al amparo del Plan
Nacional de Ortofotografia Aérea, cuyo  propósito es la actualización de los datos Geográficos de todo el 
territorio nacional. Por lo que, en lo que refiere a nuestro caso,  consiste en la actualización del LIDAR de
Castilla y León, cuyo  producto anterior data de los años 2009-10 y 2015.

DETALLE PRESUPUESTARIO

Anualidad
Aplicación

presupuestaria
Centro
Gestor

Presupuesto sin
IVA

IVA
Presupuesto total

2020 G/261B01/64001/0 0402 78.351,44 € 16.453,80 € 94.805,24 € 

2020 G/456A01/67009/0 0408 78.351,45 € 16.453,80 € 94.805,25 € 

2021 G/261B01/64001/0 0402 78.351,45 € 16.453,80 € 94.805,25 € 

2021 G/456A01/67009/0 0408 78.351,44 € 16.453,81 € 94.805,25 € 

TOTAL 379.220,99 € 

PLAZOS DEL CONTRATO

DURACIÓN DEL CONTRATO: 10 meses

PRÓRROGAS CONVENCIONALES: No

PLAZOS PARCIALES: No

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: A2Y6LQYMBESTHUCJ3MPM8I
 Fecha Firma: 12/05/2020 00:06:49  Fecha copia: 12/05/2020 00:07:25

Firmado:JORGE LLORENTE CACHORRO (INSTIT TECNOLOG AGRARIO CASTILLA LE) 
Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=A2Y6LQYMBESTHUCJ3MPM8I para visualizar el documento original



REVISIÓN DE PRECIOS

REVISIÓN DE PRECIOS: No

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: A2Y6LQYMBESTHUCJ3MPM8I
 Fecha Firma: 12/05/2020 00:06:49  Fecha copia: 12/05/2020 00:07:25

Firmado:JORGE LLORENTE CACHORRO (INSTIT TECNOLOG AGRARIO CASTILLA LE) 
Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=A2Y6LQYMBESTHUCJ3MPM8I para visualizar el documento original



 

1 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 

 

Vista la propuesta de la Subdirección de Infraestructuras Agrarias, en la que se pone de 

manifiesto la necesidad que se consigna en la cabecera de este documento. 

Vista la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 

En virtud de las competencias conferidas en el artículo 3, apartado 2 del Decreto 121/2002, 

de 7 de noviembre por el que se aprueba el Reglamento del Instituto Tecnológico Agrario de 

Castilla y León. 

 

 

 

RESUELVO 

 

Primero. Acordar la iniciación del expediente de contratación de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 116 de la LCSP, por el procedimiento abierto, conforme al artículo 156 y 

siguientes de la LCSP; por el importe presupuestario, las aplicaciones presupuestarias y 

anualidades se detallan en la cabecera de este documento. 

 

Segundo. - Que en este contrato no procede la revisión de precios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: A2Y6LQYMBESTHUCJ3MPM8I
 Fecha Firma: 12/05/2020 00:06:49  Fecha copia: 12/05/2020 00:07:25

Firmado:JORGE LLORENTE CACHORRO (INSTIT TECNOLOG AGRARIO CASTILLA LE) 
Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=A2Y6LQYMBESTHUCJ3MPM8I para visualizar el documento original


